Администрация муниципального образования
«Улу-Юльское сельское поселение»

11.09.2023                                                                                                                    № 89
п. Улу-Юл
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об установлении случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения муниципальных нужд Улу-Юльского сельского поселения, и порядка их осуществления

         В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Администрации Томской области от 24 марта 2022 года № 100а «Об установлении случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)  в целях обеспечения нужд Томской области, муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на территории Томской области, и порядка их осуществления
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: P19]1. Установить, что в период до 31 декабря 2023 года включительно в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе), заказчик может осуществить закупку товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд Улу-Юльского сельского поселения у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд в следующих случаях:
[bookmark: P20]1) осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд на основании правового акта Администрации Улу-Юльского сельского поселения в следующих случаях:
[bookmark: P23]а) осуществление закупок товаров, работ, услуг в целях обеспечения приема граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке;
б) осуществление закупок товаров, работ, услуг в целях обеспечения лиц, направленных (командированных) из Томской области для выполнения задач в рамках специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
в) осуществление закупок товаров, работ, услуг в целях обеспечения лиц, призванных из Томской области на военную службу по мобилизации;
г) осуществление закупок товаров, работ, услуг на основании постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 "О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616";
[bookmark: P27]д) осуществление закупок работ по подготовке проектной документации и (или) выполнению инженерных изысканий в целях выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства;
[bookmark: P28]е) осуществление закупок работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства;
ж) осуществление закупок работ по рекультивации (восстановлению) нарушенных земель, занятых отходами на полигоне размещения отходов, выполняемых в целях реализации национального проекта "Экология";
[bookmark: P30]з) осуществление закупок товаров, работ, услуг, являющихся предметом контракта, который расторгнут по основаниям, предусмотренным частью 8 статьи 95 Закона о контрактной системе, в случае отказа участника закупки от заключения контракта на основании части 17.1 статьи 95 Закона о контрактной системе или отсутствия участника закупки, с которым заключается контракт на основании части 17.1 статьи 95 Закона о контрактной системе;
[bookmark: P31]и) осуществление закупок товаров, работ, услуг при наличии положительного решения согласительной комиссии, созданной Администрацией Улу-Юльского сельского поселения (в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения муниципальных нужд) (далее - согласительная комиссия). При этом закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с настоящим подпунктом осуществляются в случае, если значение цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определенное в соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе, составляет 30 млн. рублей и менее.
[bookmark: P37]2. В целях осуществления закупки товаров, работ, услуг, предусмотренной подпунктом "и" подпункта 1) пункта 1 настоящего постановления, заказчик направляет в Согласительную комиссию обращение, содержащее следующую информацию:
1) предмет контракта и описание объекта закупки, включающее в себя при необходимости функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки;
2) обоснование нецелесообразности проведения конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
3) подготовленное в соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
4) информацию о предполагаемом единственном поставщике (подрядчике, исполнителе), включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика, и обоснование выбора такого поставщика (подрядчика, исполнителя);
5) предполагаемый срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;
6) результаты проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе;
6-1) информацию об обязанности предполагаемого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или возможности привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и требовании к объему исполнения предполагаемым единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично;
7) информацию об установлении отдельных этапов исполнения контракта (при наличии);
8) информацию о размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);
9) информацию об установлении требования к обеспечению исполнения контракта, гарантийных обязательств или обоснование нецелесообразности установления таких требований;
10) информацию о казначейском сопровождении аванса по контракту и (или) контракта (при наличии);
11) информацию об источниках финансирования закупки товаров, работ, услуг.
[bookmark: P54]3. Решение Согласительной комиссии по результатам рассмотрения обращения заказчика о возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) направляется заказчику и (или) органу, уполномоченному на подготовку проекта распоряжения Администрации Улу-Юльского сельского поселения.
Проект распоряжения Администрации Улу-Юльского сельского поселения разрабатывается при наличии решения Согласительной комиссии о возможности осуществления закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в течение трех рабочих дней со дня получения такого решения.
Подготовка проекта распоряжения Администрации Улу-Юльского сельского поселения осуществляется:
главным распорядителем средств местного бюджета в случае, если заказчиком является соответствующий главный распорядитель средств местного бюджета и (или) подведомственное ему учреждение;
[bookmark: P61]4. Распоряжение Администрации Улу-Юльского сельского поселения, предусмотренное пунктом 3  настоящего постановления, должно содержать:
1) наименование заказчика;
2) предмет контракта и описание объекта закупки, включающее в себя при необходимости функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки;
3) значение цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определенное в соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе;
4) информацию о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе), включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика;
5) срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, предельный срок, на который заключается контракт;
5-1) информацию об обязанности единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или возможности привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и требовании к объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично;
6) информацию об установлении отдельных этапов исполнения контракта (при наличии);
7) информацию о размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);
8) информацию об установлении требования к обеспечению исполнения контракта, гарантийных обязательств;
9) информацию о казначейском сопровождении аванса по контракту и (или) контракта (при наличии);
10) информацию об источниках финансирования закупки товаров, работ, услуг.
5. Решение о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с подпунктами "а" - "з" подпункта 1) пункта 1 настоящего постановления принимается заказчиком на основании распоряжения Администрации Улу-Юльского сельского поселения (в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения муниципальных нужд).
 Распоряжение Администрации Улу-Юльского сельского поселения должно содержать информацию, предусмотренную пунктом 4  настоящего постановления.
Решение о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с подпунктом "и" подпункта 1) пункта 1 настоящего постановления принимается заказчиком на основании распоряжения Администрации Улу-Юльского сельского поселения (в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения муниципальных нужд) при наличии положительного решения согласительной комиссии.
6. Порядок создания и деятельности согласительной комиссии, состав согласительной комиссии устанавливаются правовыми актами Администрации Улу-Юльского сельского поселения
7. При осуществлении заказчиком закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим постановлением:
1) в контракте указывается подпункт пункта 1 настоящего постановления, в соответствии с которым осуществляется закупка товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
2) обоснование цены контракта является неотъемлемой частью контракта.
8. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
           9. Настоящее постановление обнародовать в специально отведенных местах, разместить на официальном сайте Администрации Улу-Юльского сельского поселения в сети «Интернет»: https://ulusp.ru/.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Улу-Юльского сельского поселения                                                 Ю.В. Сухих

[bookmark: _GoBack]